к делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Краснодар 24 марта 2021 года

Судья Советского районного суда гор. Краснодара ФИО1, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Карасунского внутригородского округа гор. Краснодара ФИО3, подсудимого ФИО5, его защитника адвоката Михайленко А.Г., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО6, его защитника адвоката Дегтяревой Н.И., предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО9, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО15 Азербайджан, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Ростовский, 

<

адрес>, ранее судимого: - 18.04.2014г. Промышленным районным судом 

<

адрес>, по п. «д» ч.2 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года; апелляционным определением от 30.07.2014г. приговор изменен, действия ФИО10 переквалифицированы на ч.1 ст. 111 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев; по постановлению Курского районного суда 

<

адрес> от 23.04.2015г. 05.05.2015г. условно досрочно освобожден на не отбытый срок 1 год 1 месяц 9 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца СССР РСО-Алания 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания 

<

адрес>, ранее судимого: - ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 162, п. «г» ч.2 ст. 161, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 161, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом 30 000 рублей, 29.06.2016г. освобожден по отбытию наказания; - 08.12.2017г. Центральным р/с 

<

адрес> края по п. «а,в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 325 УК РФ, ч.4 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца со штрафом 30 000 рублей, штраф оплачен, 09.04.2020г. освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам по 2 эпизодам.

Он же, совершил кражу, то есть тайном хищении чужого имущество по 7 эпизодам.

ФИО6 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же, совершил кражу, то есть тайном хищении чужого имущество по 5 эпизодам.

ФИО5 и ФИО6, совершили покушение на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 16 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего АО «Тандер», прибыл в гипермаркет магазина «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в выше указанном магазине похитил пачку конфет «Ferrero Rocher» стоимостью 410 рублей 75 копеек, пачку чая черного «Greenfield» стоимостью 139 рублей 37 копеек, колбасу «Сервелат Армавирский» в количестве 1, 16 кг., стоимостью 691 рубль 61 копейка, кофе «Nescafe Gold» в количестве 6 штук, каждый стоимостью 156 рублей 40 копейки, а всего стоимостью 938 рублей 40 копеек, кофе «Nescafe Classic» стоимостью 236 рублей 94 копейки, влажные салфетки «Академия комфорта» в количестве 1 штуки, стоимостью 26 рублей 50 копеек, упаковку готового завтрака «Nesquik» стоимостью 93 рубля 31 копейка, 11 упаковок масла сливочного «Экомилк» каждая стоимостью 224 рубля 86 копеек, а всего стоимостью 2 473 рубля 46 копеек, кофе «Jacobs Monarch» в количестве 2 штук, каждый стоимостью 643 рубля 74 копейки, а всего стоимостью 1 287 рублей 48 копеек, 3 упаковки шоколадного печенья молочный «Milka» каждая стоимостью 155 рублей 24 копейки, а всего стоимостью 465 рублей 72 копейки, 2 упаковки чая классик «Greenfield» каждая стоимостью 133 рубля 74 копейки, а всего стоимостью 267 рублей 48 копеек, 2 бутылки водки «Русский стандарт», каждая стоимостью 402 рубля 07 копеек, а всего стоимостью 804 рубля 14 копеек, носки мужские «Гамма С581» в количестве 3 штук, каждые стоимостью 49 рублей 38 копеек, а всего стоимостью 148 рублей 14 копеек, упаковку круассан мини «7Days» стоимостью 39 рублей 74 копейки, 10 упаковок ФИО2 «Брест-литовс» каждая стоимостью 133 рубля 74 копейки, а всего стоимостью 1 337 рублей 40 копеек, колбасу «Сервелат в/к ГОСТ» массой 1,8 кг. стоимостью 632 рубля 91 копейка, 4 банки напитка «Moon Berry» каждая стоимостью 16 рублей 89 копеек, а всего стоимостью 65 рублей 56 копеек, 2 пачки детского молочка «Nutrilon 4» каждая стоимостью 506 рублей 11 копеек, а всего стоимостью 1 012 рублей 22 копейки, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» на общую сумму 11 071 рублей 13 копеек. Однако не смог довести свой преступный умысел до конца и распорядится похищенным, по независящим от него обстоятельства, так как на выходе из магазина был задержан сотрудниками охраны АО «Тандер».

Он же, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил кофе «Jacobs» стоимостью 223 рубля 99 копеек, упаковку майонеза «Слобода» стоимостью 67 рублей 15 копеек, 6 упаковок ФИО2 «Российский» каждая стоимостью 127 рублей 50 копеек, а всего стоимостью 765 рублей, упаковку чая «Rich» стоимостью 262 рубля 65 копеек, 2 лаваша армянский, каждый стоимостью 32 рубля, а всего стоимостью 64 рубля, 2 палки колбасы «Докторская» каждая стоимостью 204 рубля, а всего стоимостью 408 рублей, 3 палки колбасы «Тавр», каждая стоимостью 182 рубля 75 копеек, а всего стоимостью 548 рублей 25 копеек, 2 упаковки сосисок «Ганноверские» каждая стоимостью 195 рублей 50 копеек, а всего стоимостью 391 рубль, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 2 730 рублей 04 копейки.Однако не смог довести свой преступный умысел до конца и распорядится похищенным, по независящим от него обстоятельства, так как на выходе из магазина был задержан сотрудниками охраны ООО «Агроторг».

Он же, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка 17765» принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, шампунь «Nivea» стоимостью 144 рубля 75 копеек, 2 упаковки салфеток универсальных «Econta» каждая стоимостью 8 рублей 64 копейки, а всего стоимостью 17 рублей 28 копеек, 2 упаковки сосисок «Баварские» каждая стоимостью 106 рублей, а всего стоимостью 212 рублей, 4 упаковки ФИО2 «Брест-литовск» каждая стоимостью 132 рубля 73 копейки, а всего стоимостью 530 рублей 92 копейки, 4 упаковки ФИО2 «Львиное сердце» каждая стоимостью 123 рубля 91 копейка, а всего стоимостью 495 рублей 64 копейки, 2 геля для бритья «Nivea» каждый стоимостью 218 рублей 13 копеек, стоимостью 436 рублей 26 копеек, кофе «Черная карта» в количестве 1 штуки, стоимостью 136 рублей 37 копеек, 2 бутылки мицелярной воду «Nivea» каждая стоимостью 184 рубля 52 копейки, а всего стоимостью 369 рублей 04 копейки, 2 зубные пасты «Parodontax» каждая стоимостью 82 рубля 40 копейки, а всего стоимостью 164 рубля 80 копеек, гель-крем «Palm» стоимостью 216 рублей 86 копеек, 4 упаковки сервелата «Финского» каждый стоимостью 82 рубля 26 копеек, а всего стоимостью 329 рублей 04 копейки, упаковку чая «Greenf» стоимостью 137 рублей 66 копеек, а всего товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 3 190 рублей 62 копейки. Удерживая похищенное, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3 190 рублей 62 копейки.

Он же, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, 6 гелей для душа «Dove» каждый стоимостью 116 рублей 03 копейки, а всего стоимостью 696 рублей 18 копеек, 3 бальзама восстанавливающего «Nivea», каждый стоимостью 222 рубля 90 копейки, а всего стоимостью 668 рублей 70 копеек, 4 бальзама «Syoss» каждый стоимостью 129 рублей 49 копеек, а всего стоимостью 517 рублей 96 копеек, 2 шампуня «Syoss» каждый стоимостью 129 рублей 52 копейки, а всего стоимостью 259 рублей 04 копейки, 2 дезодоранта «Nivea» каждый стоимостью 112 рублей 93 копейки, а всего стоимостью 225 рублей 86 копеек, 4 шампуня «L’Oreal Paris» каждый стоимостью 189 рублей 20 копейки, а всего стоимостью 756 рублей 80 копеек, 2 бальзама «L’Oreal Paris» каждый стоимостью 181 рубль 58 копеек, а всего стоимостью 363 рубля 16 копеек, 4 шампуня «Syoss Glos» каждый стоимостью 129 рублей 65 копеек, а всего стоимостью 518 рублей 60 копеек, 6 упаковок колбасок «ТОРЕС» каждая стоимостью 87 рублей 87 копеек, а всего стоимостью 527 рублей 22 копейки, 6 упаковок сосисок «ТАВР» каждая стоимостью 98 рублей 40 копеек, а всего стоимостью 590 рублей 40 копеек, а всего товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 5 123 рубля 92 копейки. Удерживая похищенное, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 5 123 рубля 92 копейки.

Он же, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 02 минуты до 17 часов 06 минут имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка 17765», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, кофе «C. Noir» в количестве 2 штук, каждый стоимостью 237 рублей 91 копейка, а всего стоимостью 475 рублей 82 копейки, упаковку чая «Greenf» стоимостью 137 рублей 66 копеек, упаковку ФИО2 «ФИО4» в количестве 1,000 кг., стоимостью 486 рублей 96 копеек, 2 упаковки ФИО2 «Брест-Литовск» каждая стоимостью 132 рубля 66 копеек, стоимостью 265 рублей 32 копейки, 3 упаковки ФИО2 «Царицынский» каждая 100 рублей 25 копеек, а всего стоимостью 300 рублей 75 копеек, упаковку ФИО2 «Львиное сердце» стоимостью 123 рубля 91 копейка, упаковку карбонада «Марти Карбонад столичный» стоимостью 68 рублей 19 копеек, 5 упаковок сосисок «Ганноверские» каждая стоимостью 140 рублей 57 копеек, а всего стоимостью 702 рубля 85 копеек, 2 упаковки колбасы «Докторскую», каждая стоимостью 133 рубля 29 копеек, а всего стоимостью 266 рублей 58 копеек, шампунь «H&S» стоимостью 231 рубль 25 копеек, пену для бритья «Nivea» стоимостью 128 рублей 76 копеек, гель ухаживающий «Nivea» стоимостью 226 рублей 26 копеек, 2 антиперспиранта «Rexona» каждый стоимостью 103 рубля 12 копеек, а всего стоимостью 206 рублей 24 копейки, гель «Ariel» стоимостью 408 рублей 42 копейки, 2 шампуня бальзама ополаскивателя «Clear» каждый стоимостью 177 рублей 34 копейки, а всего стоимостью 354 рубля 68 копеек, гель «Nivea» стоимостью 138 рублей 28 копеек, шампунь «Syoss» стоимостью 129 рублей 49 копеек, стиральный порошок «BiMax» стоимостью 164 рубля 14 копеек, 2 зубные пасты «Parodontax» каждая стоимостью 82 рубля 40 копейки, а всего стоимостью 164 рубля 80 копеек, шампунь «Nivea» стоимостью 150 рублей 57 копеек, 2 крема-мыла «Dove» каждое стоимостью 74 рубля 06 копеек, а всего стоимостью 148 рублей 12 копеек, крем для кожи универсальный «Nivea» стоимостью 134 рубля 38 копеек, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 5 413 рублей 43 копейки.Удерживая похищенное, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 5 413 рублей 43 копейки.

Он же, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 07 минуты до 17 часов 15 минут имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, кофе «Egoiste» в количестве 4 штук, каждый стоимостью 148 рублей 75 копеек, а всего стоимостью 595 рублей, 8 упаковок ФИО2 «Белебеевский» каждая стоимостью 95 рублей 05 копеек, а всего стоимостью 760 рублей 40 копейки, 10 банок печени трески «F. House» каждая стоимостью 119 рублей 41 копейка, а всего стоимостью 1 194 рубля 10 копейка, 5 упаковок форели филе-кусок «F. House» каждая стоимостью 231 рубль 17 копеек, а всего стоимостью 1 155 рубля 85 копеек, кофе «C. Noire» в количестве 3 штук, каждый стоимостью 169 рублей 74 копеек, а всего стоимостью 509 рублей 22 копейки, кофе «Черная карта» в количестве 1 штуки, стоимостью 136 рублей 37 копеек, а всего товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 4 350 рублей 94 копеек.Удерживая похищенное, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4 350 рублей 94 копеек.

Он же, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 28 минут имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, пакет пятерочка стоимостью 04 рубля 60 копеек, упаковку шоколада «Alpen Gold» стоимостью 65 рублей 91 копейка, упаковку шоколада «Milka Bubbles» стоимостью 88 рублей 95 копеек, упаковку мини круассанов «7Days» стоимостью 108 рублей 79 копеек, 2 упаковки шоколада молочного «Alpen Gold» каждая стоимостью 66 рублей 87 копеек, а всего стоимостью 133 рубля 74 копейки, упаковку шоколада «Milka» стоимостью 88 рублей 95 копеек, 2 упаковки ФИО2 «Купеческий» каждая стоимостью139 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 279 рублей 98 копеек, 2 колбасы «Стародворская» каждая стоимостью 183 рубля 11 копеек, а всего стоимостью 366 рублей 22 копейки, 5 упаковок ФИО2 «Рад. Вкуса» каждая стоимостью 149 рублей 11 копеек, а всего стоимостью 745 рублей 55 копеек, 4 упаковки ФИО2 «Фетакса» каждая стоимость 189 рублей 51 копейка, а всего стоимостью 758 рублей 04 копейки, 3 шампуня «H&S» каждый стоимостью 267 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 803 рубля 97 копеек, 2 упаковки масла «F.Berio» каждая стоимостью 407 рублей 91 копейка, а всего стоимостью 815 рублей 82 копейки, 9 упаковок масла «Бр-лит» каждая стоимостью 117 рублей 03 копейки, а всего стоимостью 1 053 рубля, 27 копеек, 10 упаковок масла «Коровка из Кореновки» каждая стоимостью 107 рублей 11 копеек, а всего стоимостью 1 071 рубль 10 копеек, 5 упаковок сосисок «Ганноверские» каждая стоимостью 243 рубля 19 копеек, а всего стоимостью 1 215 рублей 95 копеек, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 7 600 рублей 84 копейки.Удерживая похищенное, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7 600 рублей 84 копейки.

Он же, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут до 19 часов 57 минут имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, кофе «Lebo» в количестве 1 штуки, стоимостью 741 рубль 60 копеек, 4 упаковки ФИО2 «Фетакса» каждая стоимостью 189 рублей 51 копейка, а всего стоимостью 758 рублей 04 копейки, форель филе-кусок «F. House» в количестве 4 штук, каждая стоимостью 239 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 959 рублей 96 копеек, 5 шампуней «H&S» каждый стоимостью 267 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 1 339 рублей 95 копеек, 12 упаковок свинины «Великолук» каждая стоимостью 119 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 1 439 рублей 88 копеек, упаковку колбасы «Рублев» 2,022 кг., стоимостью 2 080 рублей 23 копейки, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 7 319 рублей 66 копеек. Удерживая похищенное, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7 319 рублей 66 копеек.

Он же, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 42 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, 2 пакета пятерочка, каждый стоимостью 4 рубля 60 копеек, а всего стоимостью 9 рублей 20 копеек, упаковку ФИО2 «Liebendorf» 0, 400 кг., стоимостью 175 рублей 99 копеек, упаковку ФИО2 «Valio» стоимостью 199 рублей 43 копейки, 4 упаковки масла «Брест-Литовск» каждая стоимостью 115 рублей 35 копеек, а всего стоимостью 461 рубль 40 копеек, 4 упаковки масла «Волго-донское» каждая стоимостью 140 рублей 07 копеек, а всего стоимостью 560 рублей 28 копеек, 2 упаковки кофе «Egoiste» каждая стоимостью 362 рубля 55 копеек, а всего стоимостью 725 рублей 10 копеек, 5 упаковок ФИО2 «Hoch land» каждая стоимостью 167 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 839 рублей 95 копеек, 5 колбас «Сочинский мясокомбинат» каждая стоимостью 189 рублей 51 копейка, а всего стоимостью 947 рублей 55 копеек, 5 упаковок колбасы «Венская Салями» каждая стоимостью 205 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 1 029 рублей 95 копеек, 6 упаковок колбасы «Останкино» каждая стоимостью 173 рубля 03 копейки, а всего стоимостью 1 038 рублей 18 копеек, 2 упаковки кофе «Lebo» каждая стоимостью 741 рубль 60 копеек, а всего стоимостью 1 483 рубля 20 копеек, 8 упаковок сосисок молочных «Папа может» каждая стоимостью 221 рубль 60 копеек, а всего стоимостью 1 772 рубля 80 копеек, а всего товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 9 243 рубля 03 копейки.Удерживая похищенное, ФИО5 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 9 243 рубля 03 копейки. 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты, имея умысел, направленный на тайное хищение имущества принадлежащего АО «Тандер», прибыл в гипермаркет «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, упаковку говядины по Царски, стоимостью 1 065 рублей 09 копеек, сок яблочный «Дары Кубани» в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей 75 копеек, кофе «Nescafe Gold» в количестве 1 штуки, стоимостью 90 рублей 26 копеек, конфеты «Птица Дивная» 878 гр., стоимостью 174 рубля 85 копеек, конфеты «Мишка косолапый» 832 гр., стоимостью 268 рублей 12 копеек, конфеты «Марсианка» 642 гр., стоимостью 87 рублей 61 копейка, конфеты «Snickers» 938 гр., стоимостью 310 рублей 13 копеек, конфеты «Красный Октябрь» 820 гр., стоимостью 154 рубля 24 копейки, Салат «Оливье» 864 гр., стоимостью 100 рублей 22 копейки, лосось филе-кусок 616 гр., стоимостью 596 рублей 81 копейка, винегрет классический 750 гр., стоимостью 59 рублей 89 копеек, котлета «По Киевски» 618 гр., стоимостью 158 рублей 54 копейки, шашлык из свинины в маринаде 424 гр., стоимостью 190 рублей 29 копеек, хлеб «Пури» в количестве 2 штук, каждаый стоимостью 24 рубля 48 копеек, а всего стоимостью 48 рублей 96 копеек, ветчину «Дымов» 1, 828 кг., стоимостью 666 рублей 48 копеек, ФИО2 «Радость Вкуса» 362 гр., стоимостью 124 рубля 14 копеек, ФИО2 мраморный 416 гр., стоимостью 131 рубль 74 копейки, а всего товарно-материальных ценностей принадлежащих АО «Тандер» на общую сумму 4 253 рубля 12 копеек.

Однако не смог довести свой преступный умысел до конца и распорядится похищенным, по независящим от него обстоятельства, так как на выходе из магазина был задержан сотрудниками охраны АО «Тандер».

Он же, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут, имея умысел, на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, 5 упаковок сосисок «Тавровские», каждая стоимостью 108 рублей 60 копеек, а всего стоимостью 543 рубля, 2 палки колбасы «Ветчинная» каждая стоимостью 89 рублей 02 копейки, а всего стоимостью 178 рублей 04 копейки, палку колбасы «Молочная» в количестве 1 штуки, стоимостью 107 рублей 70 копеек, 2 форели филе-кусок, каждая стоимостью 187 рублей 21 копейка, а всего стоимостью 374 рубля 42 копейки, 2 шампуня «Pantene» каждый стоимостью 192 рубля 82 копейки, а всего стоимостью 385 рублей 64 копейки, упаковку чая «Greenf» стоимостью 139 рублей 71 копейка, шампунь «Pantene» в количестве 1 штуки, стоимостью 192 рубля 82 копейки, кусок ФИО2 пармезан«Dolce» 1 596 кг., стоимостью 1 409 рублей 36 копеек, а всего совершил хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 3 330 рублей 69 копеек. Удерживая похищенное, ФИО6 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3 330 рублей 69 копеек.

Он же, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут, имея умысел на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил лаваш «Ливанский» стоимостью 28 рублей 60 копеек, палку колбасы «Салями минис» стоимостью 210 рублей 16 копеек, 2 ФИО2 «Сливочный» каждый стоимостью 127 рублей 92 копейки, а всего стоимостью 255 рублей 84 копейки, 2 дезодоранта «Garnier» каждый стоимостью 148 рублей 28 копеек, а всего стоимостью 296 рублей 56 копеек, 2 зубные пасты «Lacal» каждая стоимостью 189 рублей 51 копейка, стоимостью 379 рублей 02 копейки, антиперспирант «Rexona» в количестве 2 штук, а всего стоимостью 379 рублей 02 копеек, масло «F.Berio» стоимостью 407 рублей 91 копейка, 2 капсулы «Tide Color» каждая стоимостью 207 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 415 рублей 98 копеек, 2 упаковки сосисок «ТАВР» каждая стоимость 221 рубль 59 копеек, а всего стоимостью 443 рубля 18 копеек, 2 зубные пасту «ROCS» каждая стоимостью 234 рубля 87 копеек, а всего стоимостью 469 рублей 74 копейки, 2 шампуня «H & S» каждый стоимостью 267 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 535 рублей 98 копеек, кофе «Jacobs» в количестве 1 штуки, стоимостью 543 рубля 99 копеек, 8 ФИО2 «Брест-Литовск» каждый стоимостью 159 рублей 32 копейки, а всего стоимостью 1 274 рубля 56 копеек, 7 палок колбасы «Венская салями» каждая стоимостью 205 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 1 441 рубль 93 копейки, 2 дезодоранта «Rexona» каждый стоимостью 199 рублей 43 копейки, а всего стоимостью 398 рублей 86 копеек, а всего совершил хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 7 102 рубля 31 копейка. Удерживая похищенное, ФИО6 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7 102 рубля 31 копейка.

Он же, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 51 минут до 20 часов 07 минут имея умысел, на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, пакет «Пятерочка» стоимостью 4 рубля 60 копеек, 2 конфеты «Picnic» каждая стоимостью 37 рублей 12 копеек, а всего стоимостью 74 рубля 24 копейки, 2 конфеты «Fruit-Tel» каждая стоимостью 40 рублей 80 копеек, а всего стоимостью 81 рубль 06 копеек, 2 батончика «Mars» каждый стоимостью 46 рублей 16 копеек, а всего стоимостью 92 рубля 32 копейки, 2 батончика «Snickers» в каждый стоимостью 47 рублей 01 копейка, а всего стоимостью 94 рубля 02 копейки, носки женские «Unic» в количестве 2 штук, каждые стоимостью 57 рублей 68 копеек, а всего стоимостью 115 рублей 36 копеек, носки детские «Unic-Kids» в количестве 2 штук, каждые стоимостью 57 рублей 68 копеек, а всего стоимостью 115 рублей 36 копеек, 2 напитка «Coca-Cola», каждый стоимостью 57 рублей 84 копейки, а всего стоимостью 115 рублей 68 копеек, носки детские «Unic-Kids» в количестве 2 штук, каждые стоимостью 65 рублей 92 копейки, а всего стоимостью 131 рубль 84 копейки, 2 ФИО2 «Брест-Литовск» каждый стоимостью 159 рублей 10 копеек, а всего стоимостью 318 рублей 02 копейки, 2 дезодоранта «Axe» каждый стоимостью 2011 рублей 20 копеек, а всего стоимостью 422 рубля 04 копейки, 2 ФИО2 с ветчиной «President» каждый стоимостью 214 рублей 24 копейки, а всего стоимостью 428 рублей 48 копеек, 2 упаковки сосисок сочных «Папа может» каждая стоимостью 221 рубль 60 копеек, а всего стоимостью 443 рубля 20 копеек, 2 упаковки сосисок «Ганноверские» каждая стоимостью 243 рубля 20 копеек, а всего стоимостью 486 рублей 40 копеек, 4 антиперспирант «Rexona» каждый стоимостью 139 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 559 рублей 96 копеек, 4 шампуня «H & S» каждый стоимостью 267 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 1 071 рубль 96 копеек, кофе «Lebo» в количестве 2 штук, каждый стоимостью 741 рубль 60 копеек, а всего стоимостью 1 483 рубля 20 копеек, 2 шампуня «Head & SH» каждый стоимостью 267 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 535 рублей 98 копеек, а всего совершил хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 6 574 рубля 80 копеек.Удерживая похищенное, ФИО6 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 6 574 рубля 80 копеек.

Он же, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 32 минут до 17 часов 37 минут имея умысел, на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, пакет «Пятерочка» стоимостью 4 рубля 60 копеек, напиток «Fanta» стоимостью 39 рублей 99 копеек, 2 напитка «Coca-Cola», каждый стоимостью 39 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 79 рублей 98 копеек, ФИО2 «Фетакса» стоимостью 99 рублей 99 копеек, дезодорант «Nivea» стоимостью 127 рублей 98 копеек, 2 ФИО2 сливочный «President» каждый стоимостью 214 рублей 23 копейки, а всего стоимостью 428 рублей 46 копеек, кофе «Jacobs» в количестве 1 штуки, стоимостью 543 рубля 99 копеек, 3 ФИО2 «Фетакса» каждый стоимостью 189 рублей 51 копейка, а всего стоимостью 568 рублей 53 копейки, кофе «Lebo Арабика» в количестве 1 штуки, стоимостью 741 рубль 60 копеек, 4 колбасы докторские «Тавр» каждая стоимостью 187 рублей 32 копейки, а всего стоимостью 749 рублей 28 копеек, 4 упаковки сосисок «Ганноверские» каждая стоимостью 232 рубля 79 копеек, а всего стоимостью 931 рубль 16 копеек, 8 антиперспирантов «Rexona» каждый стоимостью 139 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 1 119 рублей 92 копейки, 8 шампуней «H & SH» каждый стоимостью 267 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 2 143 рубля 92 копейки, а всего совершил хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 7 578 рублей 80 копеек.Удерживая похищенное, ФИО6 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 7 578 рублей 80 копеек.

Он же, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 30 минут имея умысел, на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», прибыл в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышлено, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, тайно путем свободного доступа, со стеллажей находившихся в вышеуказанном магазине похитил, пакет «Пятерочка» стоимостью 4 рубля 60 копеек, 2 напитка «Coca-Cola», каждый стоимостью 65 рублей 91 копейка, а всего стоимостью 131 рубль 82 копейки, кофе «Черная карта» в количестве 1 штуки, стоимостью 163 рубля 11 копеек, шампунь «Syoss» стоимостью 223 рубля 99 копеек, шампунь «Syoss» стоимостью 223 рубля 99 копеек, шампунь «Clear Vita» стоимостью 261 рубль 99 копеек, кофе «Egoiste» в количестве 1 штуки, стоимостью 319 рублей 99 копеек, кофе «Черная карта» в количестве 1 штуки, стоимостью 430 рублей 95 копеек, 2 шампуня «G. KUR» каждый стоимостью 239 рублей 75 копеек, а всего стоимостью 479 рублей 50 копеек, 2 шампуня «H & S» каждый стоимостью 267 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 535 рублей 98 копеек, 3 шампуня «Tresem» каждый стоимостью 252 рубля 95 копеек, а всего стоимостью 758 рублей 85 копеек, 4 дезодоранта «Nivea» каждый стоимостью 207 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 831 рубль 96 копеек, 4 колбасы «Салями Минс» каждая стоимостью 210 рублей 16 копеек, а всего стоимостью 840 рублей 64 копейки, 10 упаковок масла «Крестьянское», каждая стоимостью 107 рублей 91 копейка, а всего стоимостью 1 079 рублей 10 копеек, 8 ФИО2 «Сербская Брынза» каждый стоимостью 135 рублей 99 копеек, а всего стоимостью 1 087 рублей 92 копейки, 5 упаковок сосисок «Ганноверские» каждая стоимостью 232 рубля 79 копеек, а всего стоимостью 1 163 рубля 95 копеек, 9 упаковок масла «Волгодонское» каждая стоимостью 140 рублей 08 копеек, стоимостью 1 260 рублей 72 копейки, а всего совершил хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг» на общую сумму 8 752 рубля 06 копеек. Удерживая похищенное, ФИО6 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 8 752 рубля 06 копеек.

ФИО6 совместно с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, находясь в гипермаркете «Окей», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, в связи внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, вступили в преступный сговор, и определили в качестве предметов преступного посягательства товары, находящиеся на реализации в гипермаркете ООО «Окей».Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товаров принадлежащих ООО «Окей», в указанное время, ФИО6 группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер совместных преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что их действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, распределив заранее преступные роли, направились к торговым стеллажам, расположенным в помещении гипермаркета, где похитили с полок, расположенных в вышеуказанном гипермаркете, следующие товары: ФИО2 cыр ФИО4 в массой 1,100 кг., стоимостью 747 рублей 44 копейки, ФИО2 в массой 0, 982 кг., стоимостью 493 рубля 21 копейка, капсула д/стирки «Ariel», стоимостью 811 рублей 30 копеек, очки солнцезащитные стоимостью 150 рублей, куртку мужскую стоимостью 963 рубля 65 копеек, брюки мужские стоимостью 599 рублей 28 копеек, мышь беспроводную «Canyon» стоимостью 479 рублей 17 копеек, трусы мужские «Kozmos» стоимостью 394 рубля 96 копеек, упаковка яиц куриных С2 стоимостью 40 рублей 00 копеек, кофе «Egoiste» платинум, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 264 рубля 92 копейки, а всего стоимостью 529 рублей 84 копейки, кофе «Egoiste» VS, в количестве 4 штук, каждый стоимостью 287 рублей 60 копеек, а всего стоимостью 1 150 рублей 40 копеек, кофе «Bushido» Black katana, стоимостью 283 рубля 70 копеек, кофе «Bushido» Kodo, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 4000 рублей 00 копеек, а всего стоимостью 1 200 рублей 00 копеек, 2 колбасы вареные «Вязанка» каждая стоимостью 146 рублей 50 копеек, а всего стоимостью 293 рубля 00 копеек, грудинку к/в «Парижская» массой 1.544 гр, стоимостью 555 рублей 16 копеек, 2 упаковки сосисок молочные «ТАВР», каждая стоимость 167 рублей 42 копейки, а всего стоимостью 334 рубля 84 копеек, 2 упаковки сосисок «Сочинский мясокомбинат» каждая стоимостью 123 рубля 42 копейки, а всего стоимостью 246 рублей 84 копейки, 2 упаковки сосисок молочные «ГОСТ» каждая стоимостью 165 рублей 66 копеек, а всего стоимостью 331 рубль 32 копейки, 2 эко-сумки «Окей», каждая стоимостью 11 рублей 44 копейки, а всего стоимостью 22 рубля 88 копеек, гель д/бритья «Gillette» стоимостью 290 рублей 56 копеек, колбасу с/к «Дымов» массой 0.916 гр., стоимостью 370 рублей 51 копейка, рулет к/в «Сочинский» массой 2.623 кг. стоимостью 823 рубля 78 копеек, 2 ФИО2 «President» каждый стоимостью 157 рублей 70 копеек, а всего стоимостью 315 рублей 40 копеек, 2 ФИО2 плавленого «Viola» каждый стоимостью 136 рублей 08 копеек, а всего стоимостью 272 рубля 16 копеек, ФИО2 плавленый «Hochland» стоимостью 113 рублей 19 копеек, 4 форель филе-кусок, каждая стоимостью 179 рублей 09 копеек, а всего стоимостью 716 рублей 36 копеек, ФИО2 плавленый «Hochland» стоимостью 113 рублей 19 копеек, куртку мужскую 866 рублей 35 копеек, после чего сложил похищенное имущество принадлежащее ООО «Окей» на общую сумму 13 508 рублей 49 копеек, в корзину принадлежащую ООО «Окей». Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Окей», ФИО6 группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых ими действий, действуя в соответствии с распределенными ролями, прошли кассы гипермаркета, не оплатив похищенные ими товары принадлежащие ООО «Окей» на общую сумму 13 508 рублей 49 копеек, однако, не довели совместный преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками охраны ООО «Окей».

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО5 и ФИО6 в присутствии своих защитников, ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела в отношении них с применением особого порядка судебного заседания с вынесением приговора без проведения судебного разбирательства, так как они согласны с предъявленным обвинением.

В ходе рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, подсудимый ФИО5 в присутствии своего защитника, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, и подсудимый ФИО6 в присутствии своего защитника, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, признали полностью свою вину в совершении, инкриминированных им преступлений и ходатайствовали о постановлении приговора в отношении них без проведения судебного разбирательства, указывая, что данное ходатайство заявлено ими после проведения консультации с защитниками, добровольно, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитники поддержали ходатайство подсудимых, и просили рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с заявленным подсудимыми, ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства и не возражал в его удовлетворении.

Представители потерпевших: ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в судебное заседание не явились, суду предоставили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО5 по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, с которым последний согласился, обоснованным, подтверждаемым доказательствами, собранными по делу, и квалификация его действий по вышеуказанным статьям является правильной, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимым ФИО5 заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником и осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО6 по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, с которым последний согласился, обоснованным, подтверждаемым доказательствами, собранными по делу, и квалификация его действий по вышеуказанным статьям является правильной, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимым ФИО6 заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником и осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО5 и ФИО6, законно и обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах данного уголовного дела письменными доказательствами.

Относимость, допустимость и достоверность исследованных доказательств участниками процесса оспорены не были, что позволяет суду постановить обвинительный приговор по данному делу.

Доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, а поэтому совокупность доказательств, которые согласуются между собой позволяют считать вину подсудимого ФИО5 доказанной - по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам по 2 эпизодам, по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущество по 7 эпизодам, по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, а поэтому совокупность доказательств, которые согласуются между собой позволяют считать вину подсудимого ФИО6 доказанной - по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущество по 5 эпизодам, по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО5 по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и ФИО6 по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу и назначить им наказание по данным статьям в соответствии с требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ, согласно которым, назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме этого судом установлено, что ФИО5 и ФИО6 не состоят на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства характеризуются положительно, не страдают хроническими заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания.

При назначении вида и меры наказания подсудимым ФИО5 и ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, относящегося к категории небольшой и средней тяжести преступлений и данные о их личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказания подсудимому ФИО5 на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает - явку с повинной (по эпизодам – по факту хищения в гипермаркете «Магнит на сумму 11 071руб.,по факту хищения в магазине «Пятерочка» на сумму 2730 руб. 04 коп., по факту хищения в магазине «Пятерочка» на сумму 4350 руб. 94 коп., по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 5 413 руб. 43 коп., по факту хищения в магазине «Пятерочка» на сумму 4350 руб. 94 коп., по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 7600 руб. 84 коп., по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 7 319 руб. 66 коп., по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 9 243 руб. 03 коп.), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; на основании ч.2 ст. 61 УК РФ: признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелых родителей, и близких родственников страдающих хронически заболеваний. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО5, суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказания подсудимому ФИО6 на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает - явку с повинной (по эпизоду – по факту хищения в гипермаркете «Магнит» на сумму 4 253 руб. 12 коп.), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст. 61 УК РФ: признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО6, суд признает рецидив преступлений.

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая требования ч.2 ст.68 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, ФИО6 необходимо назначить наказания в виде лишения свободы, как за каждое из совершенных преступлений, так и по совокупности преступлений, без назначения дополнительного наказания, в виде ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимого, на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначить подсудимому ФИО6 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, и также считает, что основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст.ст. 64,73 УК РФ отсутствуют.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, личность подсудимого ФИО5, его отношения к содеянному на стадии предварительного следствия и в суде, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом законности и справедливости, с учетом ч.3 ст.68 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, ФИО5 необходимо назначить наказания в виде лишения свободы, как за каждое из совершенных преступлений, так и по совокупности преступлений, без назначения дополнительного наказания, в виде ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимого, на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, и также считает, что основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания с применением положений ст.ст. 64,73 УК РФ отсутствуют.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных ими преступлений, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимым положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Учитывая, что суд приходит к выводу о совершении ФИО5 и ФИО6 преступлений относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести и назначении им наказания в виде лишения свободы, в том числе с учетом данных о личности, указанных в приговоре, об отсутствии оснований для изменения меры пресечения в порядке ст. 110 УПК РФ, суд полагает, что оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражей не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309,316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 16.06.2020г.) в виде 3 месяца лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 17.06.2020г.) в виде 3 месяца лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 3190 руб. 62 коп.) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 5123 руб. 92 коп.) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 5413 руб. 43 коп.) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 4350 руб. 94 коп.) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 7600 руб. 84 коп.) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 7319руб. 66 коп.) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 9243 руб. 03 коп.) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 9 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания следует считать день вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяца лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 3330 руб. 69 коп.) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 7102 руб. 31 коп.) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 6574 руб. 80 коп.) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 7578 руб. 80 коп.) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения с магазина «Пятерочка» на сумму 8752 руб. 06 коп.) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 год 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания следует считать день вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски не заявлены.

Вещественные доказательства: - продукты изъятые у ФИО5 и ФИО6 – возвращены под сохранную расписку представителю потерпевшего, оставить в распоряжении последнего, справка о стоимости похищенного имущества, товарная накладная, товарно-транспортная накладная, доверенность акт инвентаризации, счет-фактура, DVD- диски - хранятся в материалах дела, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток, со дня провозглашения, в части установленных обстоятельств совершенного преступления, обжалованию не подлежит, а осужденными с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы сторонами, осужденные вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: